certi ulique quia, etsi minus invenerit quam necesse sil, 

cogitare poterit, quod impossibile sit omnes philosophos, 

qui a diversis et multis inveniri et legi toto orbe terrarum 

casualiter potuerunt, unum hominem invenire posse, et 

legere, atque excerpere (1), et in uno volumine compilare. 

Credimus tamen quod tanta et tam diversa et in tam (2) 

parvo volumine posita vix inter latinos poterunt inveniri. 

Neque enim laboribus aut expensis ullo modo pepercimus, 

quin opus istud ad effectum deduceremus (5). Anni jam 

quatuordecim (4) aut quindecim elapsi sunt , ex quo libro de 

NATURIS RERUM diligenter intendimus, illud Patris Beati 

Auguslini dictum, in libro de Doctrina christiana, diu (5) 

habentes prae oculis, ut (6) dicit utilissimum fore, si quis 

laborem assumeret, quo in unum volumen NATURAS RERUM 

et maxime animalium congregaret. 

(1) Les mots atque excerpere manquent dans le MS. de Namur. 

(2) Le même MS. a tam in. 

(3) Le même MS. a perduceremus. 

(4) Dans le MS. de Namur il y a 15 (sic) en chiffres arabes, et dans celui 

de Liége, où on lit maintenant XIII (sic), il y a aussi d’abord eu XIII. Le 

copiste a ajouté le quatrième I après. 

(5) Le MS. de Namur a Deum pour Diu, et la ponctuation est également 

fautive. 

(6) Lisez ubi malgré les deux MSS. 
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Congregavi ergo, nec mihi suffecit Gallia atque Ger- 

mania , quae tamen (1) in libris copiosiores sunt regionibus 

universis ; imo in partibus transmarinis, et in Anglia, libros 

de NATURIS editos congregavi (2) et ex omnibus meliora et 

commodiora decerpsi (5). Si quem ergo collecta juvant, oret 

pro me ut secundum laborem meuin mihi Deus mercedem 

restituat in futurum. Amen. 

Non-seulement on voit par ce rapprochement que le 

livre De naturis rerum est dù à la même plume que le 

Bonum universale, mais on aura pu remarquer en même 

temps que, jusqu’à Thomas, le moyen âge n'avait produit 

aucun travail général ou du moins un peu complet sur 
l’histoire naturelle. Le Liber rerum (4), qu'il cite souvent, 
et dont il parle dans sa préface comme d’un ouvrage de 

fort peu d’étendue, parait encore avoir été le moins spécial 

de tous. Thomas s'annonce donc ici comme le précurseur 

d'Albert-le-Grand; et si l’idée d'un pareil livre est due à 

saint Auguslin, c’est à notre compatriote que revient 

l'honneur d’avoir le premier eu le courage d'en entre- 

prendre l'exécution. 

Le Bonum universale fournit encore une autre preuvequi